
 Universidade Estadual de Maringá 
 Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 

 

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR 

Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787   

www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem.br 

  

 
CERTIDÃO 

Certifico que este documento 
foi afixado em 17/08/2023 no 
sítio do PEQ. 

Secretaria 

  
 

EDITAL Nº 050/2023-PEQ 
BOLSAS DE DOUTORADO 

 
ADVERTÊNCIA: 

O prazo recursal termina 
em 23/08/2023. (Art. 95 - § 
1o do Regimento Geral da 
UEM) 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Engenharia 
Química da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições, 
considerando a homologação do Resultado pelo Conselho Acadêmico do 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química em reunião de 16/08/2023, 
e considerando a ausência de pedido de reconsideração, resolve: 

 

 

 

TORNAR PÚBLICO: 

 

O Resultado FINAL da classificação dos candidatos à bolsa de 

doutorado inscritos no Processo Seletivo aberto pelo Edital 045/2023-PEQ, 

apresentada nas Tabelas 1 e 2.  

Segundo a Resolução nº 189/2021-PEQ, de modo a proporcionar 

oportunidades iguais aos professores orientadores do PEQ, cada orientador tem 

direito à cota de uma bolsa CAPES. A Tabela 1 apresenta os alunos classificados 

na cota de bolsas dos orientadores. 

 

Tabela 1 - Alunos classificados na cota de bolsa de seu orientador (Res. nº 189/2021-PEQ) 

 

LEGENDA 

ESA - Estágio em que se encontra o aluno no curso; 

CLA - Nota do curriculum Lattes do aluno (Res. 180/2023- 

PEQ)  

CRA - Coeficiente de rendimento acumulado do aluno; 

 

EQ – Realização de Exame de Qualificação; 

PFA – Pontuação final do aluno. 

.../ 

http://www.peq.uem.br/
mailto:sec-peq@uem.br


 Universidade Estadual de Maringá 
 Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 

 

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR 

Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787   

www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem.br 

  

 

EDITAL Nº 050/2023-PEQ, fl.2 

 

Tabela 2 - Alunos classificados na concorrência geral 

 

LEGENDA 

ESA - Estágio em que se encontra o aluno no curso; 

CLA - Nota do curriculum Lattes do aluno (Res. 180/2023- 

PEQ)  

CRA - Coeficiente de rendimento acumulado do aluno; 

 

EQ – Realização de Exame de Qualificação; 

PFA – Pontuação final do aluno. 

Os alunos classificados nas cotas dos docentes (Tabela 1) terão 
bolsas implementadas a partir da data de disponibilidade da bolsa de cota do 
orientador.  

As bolsas não pertencentes às cotas dos docentes e que 
estiverem disponíveis ou que vierem a ficar disponíveis serão implementadas 
seguindo a ordem de classificação da Tabela 2. 

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 

Química, aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três 

(17/08/2023). 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Caliane Bastos Borba Costa 

Coordenadora do PEQ 

http://www.peq.uem.br/
mailto:sec-peq@uem.br

		2023-08-17T16:46:59-0300




